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پژوهشگران اصفهانی
 از صداهای کم فرکانس برق تولید کردند

رئیس اتحادیه صنفی صنایع دستی اصفهان با اشاره به اینکه 
دوسوم صنایع دستی کشور در اصفهان فعال است، گفت: در 
حوزه تولید صنایع دستی مشکلی نداریم، بیشترین مشکلات 
ما در تامین مواد اولیه و فروش است، زیرا در این زمینه قوانین 

حمایتی نداریم.
کرد:  اظهار  ایمنا  خبرنگار  با  گفت وگو  در  تاج  مجدالدین 
دوسوم کل صنایع دستی کشور در اصفهان فعال است و 
دو عنوان بسیار مهم »شهر جهانی صنایع دستی« و »شهر 
خلاق صنایع دستی« را در اصفهان از آن خود کرده ایم؛ زیرا 
هنرمندان بزرگی از زمان های قدیم در این حوزه فعال بودند 
و به واسطه وجود همین هنرمندان توانسته ایم این عنوان های 
جهانی را از آن خود کنیم. او افزود: ما در حوزه تولید جزو 
سه کشور برتر تولیدکننده صنایع دستی در دنیا هستیم، 
اما در حوزه صادرات و فروش صنایع دستی رتبه مان رتبه 
خوبی نیست؛ به دلیل اینکه نتوانسته ایم مثبت و مستمر به 
حوزه بین الملل بپردازیم؛ بخشی از این مشکلات به قوانین 
کشور در این زمین برمی گردد که قوانین حمایتی نداریم. 
رئیس اتحادیه صنفی صنایع دستی اصفهان گفت: یکی از 
مشکلاتی که الان در حوزه تولید داریم، مواد اولیه است. 
بیش از ۷۰ درصد مواد اولیه صنایع دستی ما مس است و بر 
پایه مس کار می کنیم. در کشور خودمان کارخانه های خوب 
و بزرگی برای تولید مس داریم، اما مس را با چندین و چند 
واسطه در اختیار هنرمندان قرار می دهند که این گونه قیمت 
تمام شده این محصول بالا می رود. وقتی هنرمندان ورق 
مس را گران بخرند، قیمت تمام شده محصول بالا می رود 
و ما این مزیت را در بازار از دست می دهیم. تاج تصریح 
کرد: علاوه بر مشکلات خرید از واسطه، مسئله مالیات بر 
ارزش افزوده نیز مطرح است که فروشندگان برای مواد اولیه 
ارزش افزوده می گیرند و این موضوع باز هم موجب می شود 
قیمت تمام شده محصول بالا برود. او در ادامه گفت: ارسال 
و صادرات کالا نیز یکی از چالش های تولیدکنندگان است 
که متأسفانه طبق قانون، اگر فردی بخواهد جنسی را به 
خارج از کشور ارسال کند، با کد ملی خودش فقط یک بار 
می تواند این کار را انجام دهد. برای صادرات هم با کد ملی 
خودش یک بار بیشتر نمی تواند و اگر بخواهد این کار را ادامه 
دهد باید کارت بازرگانی بگیرد. دریافت کارت بازرگانی هم 
فرایندی بسیار پیچیده دارد که هنرمند را وارد یک سیکل 
اداری دشوار می کند. رئیس اتحادیه صنف صنایع دستی 
خاطرنشان کرد: ما اگر بتوانیم بسترسازی خوبی روی حوزه 
صنایع دستی انجام بدهیم و تحریک تقاضا داشته باشیم، 
وضعیت فروش برای هنرمندان بهتر خواهد شد. باید این را 
بپذیریم که از لحاظ اقتصادی مردم متأسفانه وضعیت مناسبی 
ندارند و شاید دیگر اولویت خریدشان صنایع دستی نباشد؛ 
صنایع دستی جزو کالاهایی است که برای فروش نیازمند 
تحریک تقاضا است. تاج در توضیح تحریک تقاضا برای 
فروش افزود: اگر ما یک سری وام ، امتیاز و تسهیلات به 
مردم بدهیم که مردم بتوانند از این طریق در حوزه صنایع 
دستی راحت تر خرید کنند؛ یعنی وام ها و امتیازات هدفمند 
بدهیم؛ این می شود یک مدل تحریک تقاضا. او تأکید کرد: 
در حوزه تولید صنایع دستی هنرمندان بسیار بزرگی داریم که 
کارشان را به خوبی انجام می دهند. اما در حوزه تامین مواد 
اولیه و در فروش مشکل خیلی زیادی داریم؛ البته لازم به ذکر 
است که گردشگری و صنایع دستی به همدیگر وابسته اند. 
هر زمانی که گردشگری رونق داشته باشد، صنایع دستی هم 
رونق دارد؛ اگر گردشگری رونق نداشته باشد، صنایع دستی 
هم رونق ندارد؛ چرا که بیشتر حجم فروش محصولات 
صنایع دستی برای گردشگران به ویژه گردشگران خارجی 
است. رئیس اتحادیه صنفی صنایع دستی اصفهان با اشاره 
به بازگشایی زایندو رود و رونق گردشگری افزود: بازگشایی 
این جریان حیاتی کشور فرصت بسیار خوبی برای رونق 
گردشگری و صنایع دستی است؛ البته لازم است با تبلیغات 
و برگزاری رویدادها و جشنواره های مختلف گردشگران را 
به خرید صنایع دستی ترغیب کنیم. تاج بیان کرد: در حال 
حاضر رویدادهای خیلی خوبی را تعریف کرده ایم. یکی از 
این رویدادها »روایت عشق و هنر« است که در گذر صنایع 
دستی گذر فرهنگی چهارباغ، در حال برگزاری است. در 
به صورت  دستی  صنایع  تولیدکنندگان  خود  رویداد،  این 
مستقیم محصولات خود را عرضه می کنند. اگر مردم بتوانند 
با تولیدکننده ها مستقیم ارتباط بگیرند و واسطه ها در میان 
نباشند، قطعاً خیلی می تواند در فروش محصول به هنرمندان 
کمک کند. او ادامه داد: جنگ تحمیلی و حوادثی که پیرامون 
آن رقم خورد، حال و هوای شهر و کشور را دگرگون کرد؛ ما 
باید برویم به این سمت که بتوانیم رویدادهای خوبی برگزار 
کنیم و حال و هوای شهرمان را عوض کنیم و برویم به 
سمت اینکه بتوانیم گردشگری را دوباره رونق دهیم. با توجه 
به اینکه اولویت اول استاندار گردشگری و صنایع دستی 
است، این خیلی می تواند کمک کننده باشد. تاج در پایان گفت: 
مجموعه استانداری نسبت به حوزه گردشگری و صنایع 
دستی حساس هستند؛ اما یک سری از قوانین دست وپا گیر و 
چالش های حوزه صنایع دستی به استان برنمی گردد؛ باید در 

سطح ملی حل شود، در سطح مجلس حل شود.

استان  دستی  صنایع  و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  مدیرکل 
اصفهان گفت: عملیات کاوش های باستان شناسی در محوطه 
باستانی کمرزرین فعلا به پایان رسیده و اکنون شهرداری به 
عنوان متولی اصلی باید برای اجرای طرح گذر شهری اقدام کند.

امیر کرم زاده درباره آخرین وضعیت سایت تاریخی »کمر زرین« 
اصفهان اظهار داشت: کاوش های باستان شناسی این محوطه با 
همکاری مشترک پژوهشگاه میراث فرهنگی، شهرداری اصفهان 
و بخش خصوصی تا حد توافقات و قراردادهای منعقد شده، به طور 
کامل انجام شد. او با بیان اینکه پرونده کاوش های باستان شناسی 
در این منطقه فعلًاً بسته شده است، افزود: کمر زرین اکنون به 
عنوان یک گذر شهری مطرح است که بر همین اساس، شهرداری 
به عنوان دستگاه متولی باید برای ساماندهی و بهره برداری از این 
فضا ورود کند و اداره کل میراث فرهنگی نیز به عنوان دستگاه 
حاکمیتی در کنار شهرداری حضور دارد. کرم زاده تصریح کرد: 
طرح های ارائه شده توسط شهرداری برای این گذر شهری، در 

یک مرحله مورد بررسی و تصویب قرار گرفته و ما اکنون منتظر 
اجرای نهایی طرحی هستیم که شهرداری به ما ارائه داده است. 
مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان در پاسخ به سوالی درباره 
وضعیت حفاظت از بقایای تاریخی کشف شده در این محوطه و 
مشکلات ناشی از شرایط جوی توضیح داد: پیش از این، اقداماتی 
برای مسقف کردن موقت این سایت انجام شده بود اما با توجه 
به ماهیت اجرای طرح نهایی، سقف های موقت باید برداشته شوند 
تا جایگزین های مناسب تری ایجاد شود. او تصریح کرد: در مدت 
اخیر، همکاران ما با وجود محدودیت ها و شرایط جوی نامساعد، 
با استفاده از داربست و پوشش های حفاظتی، تمام تلاش خود را 
برای حفاظت از آثار موجود انجام داده اند. کرم زاده خاطرنشان کرد: 
میراث فرهنگی آمادگی کامل دارد تا در صورت ارائه طرح های 
حفاظتی و اجرایی از سوی مدیریت شهری، همکاری های لازم 
را برای به سرانجام رسیدن این طرح به عمل آورد تا این فضای 
تاریخی به بهترین شکل ممکن برای شهروندان ساماندهی شود.

معـاون گردشـگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشـگری و 
صنایع دسـتی اسـتان اصفهان گفت: رویداد بـزرگ پدل بورد 
از پـارک نـاژوان تـا پـل تاریخـی خواجـو، نمادی روشـن از 
حرکـت اصفهـان به سـوی گردشـگری تجربه محور اسـت 
و می توانـد تصویـر تـازه ای از ظرفیت هـای آبـی و ورزشـی 

ارائه دهد. شـهر 
داوود آبیـان اظهـار کـرد: ایـن رویـداد عصـر روز جمعه ۲۲ 
خـرداد بـا پیمایـش مسـیر آبـی زاینـده رود از پارک نـاژوان 
تـا پـل تاریخـی خواجـو برگـزار می شـود و هـدف اصلـی 
از  خلاقانـه  بهره گیـری  و  اجتماعـی  نشـاط  تقویـت  آن، 
بسـتر رودخانـه به عنـوان یکـی از سـرمایه های طبیعـی و 
هویتـی اصفهـان اسـت. او بـا اشـاره بـه اینکه ایـن برنامه 
صـرفاً یک رقابت ورزشـی نیسـت، افـزود: برگـزاری چنین 
رویدادهایـی می توانـد تجربـه ای متفاوت از حضور در شـهر 
تاریخـی اصفهـان را بـرای شـهروندان و گردشـگران رقـم 
بزند؛ تجربـه ای که در آن طبیعت، ورزش و میراث فرهنگی 
گردشـگری  معـاون  می گیرنـد.  قـرار  یکدیگـر  کنـار  در 
اسـتان اصفهـان بیان کـرد: آیین اختتامیـه این رویـداد نیز 
سـاعت ۱۸:۰۰ همـان روز در محـدوده پـل تاریخی خواجو 
برگـزار خواهـد شـد و در این مراسـم بـر ضرورت اسـتمرار 

برنامه هـای گردشـگری، ورزشـی و تثبیت جایـگاه اصفهان 
به عنـوان مقصـد گردشـگری فعـال تأکیـد می شـود. آبیان 
بـا بیـان اینکـه این رویـداد نخسـتین گام اجرایـی از تقویم 
مدون گردشـگری اسـتان اسـت، تصریح کرد: تقویم جامع 
رویدادهـای ورزش هـای آبـی اسـتان تهیـه شـده و بـرای 
بررسـی و تصویـب نهایی بـه کمیته رویدادهای اسـتانداری 
ارسـال خواهـد شـد تـا مسـیر اجـرای برنامه هـا به صـورت 

منظـم و هدفمنـد دنبال شـود.
برنامـه  ایـن  برگـزاری  در  بین بخشـی  بـه همـکاری  او   
اشـاره کـرد و گفـت: ایـن رویـداد بـا مشـارکت اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دسـتی، اداره کل ورزش 
و جوانـان، شـهرداری اصفهان و هیئت های ورزشـی مرتبط 
و بـا محوریت اسـتانداری اصفهـان اجرا می شـود که بیانگر 
عـزم جدی دسـتگاه های اجرایی برای توسـعه گردشـگری 
تجربه محور در اسـتان اسـت. معـاون گردشـگری اداره کل 
اسـتان اصفهـان در پایـان تأکیـد کـرد: اصفهـان ظرفیـت 
آن را دارد کـه در کنـار جایـگاه تاریخـی خـود، بـه یکـی از 
و  تبدیـل شـود  ورزشـی کشـور  گردشـگری  قطب هـای 
اسـتمرار چنیـن رویدادهایـی می توانـد مسـیر تحقـق ایـن 

هـدف را همـوار کند.

 پرونده کاوش های باستان شناسی 
در گذر کمر زرین بسته شد

اصفهان با پدل بورد
 به استقبال گردشگری فعال می رود

دوسوم صنایع دستی 
کشور در اصفهان

پژوهشگران دانشگاه صنعتی اصفهان موفق به طراحی و 
ساخت نسل جدیدی از نانوژنراتورهای تریبوالکتریک برای 

تبدیل انرژی صوتی به برق شدند.
پژوهشگران دانشگاه صنعتی اصفهان موفق به طراحی و 
ساخت نسل جدیدی از نانوژنراتورهای تریبوالکتریک برای 
تبدیل انرژی صوتی به برق شدند؛ دستاوردی که نتایج آن در 
 Impact( مجله معتبر بین المللی نانو انرژی با ضریب تأثیر
پژوهش حاصل  این  است.  منتشر شده   17.1 )Factor

دانشجوی  ایران نژاد،  فاطمه  ارشد  کارشناسی  پایان نامه 
دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی اصفهان، تحت 
راهنمایی پرهام سلطانی و محسن شنبه، اعضای هیئت 
علمی دانشکده مهندسی نساجی و با مشاوره علی لقمانی 
و سعید ضیایی راد، اعضای هیئت علمی دانشکده مهندسی 
مکانیک دانشگاه صنعتی اصفهان انجام شده است.محققان 
در این مطالعه سامانه ای نوآورانه برای تبدیل انرژی موجود 
در صداهای محیطی، به ویژه صداهای کم فرکانس، به انرژی 
الکتریکی توسعه داده اند. این فناوری می تواند به عنوان یک 
الکترونیکی  تجهیزات  انرژی  تأمین  برای  نوین  راهکار 
کم مصرف، سامانه های هوشمند و تجهیزات اینترنت اشیا 
)IoT( مورد استفاده قرار گیرد. برای درک بهتر این فناوری، 
می توان بخش اصلی آن را به محفظه ای تشبیه کرد که 
صدا را در خود جمع آوری و تقویت می کند؛ مشابه زمانی 
که با دمیدن در دهانه یک بطری خالی، صدایی خاص و 
صنعتی  دانشگاه  پژوهشگران  می شود.  ایجاد  تقویت شده 
اصفهان از همین اصل فیزیکی برای متمرکز کردن امواج 
استفاده  آن ها  از  برداشت  قابل  انرژی  افزایش  و  صوتی 
کرده اند. در نتیجه، حتی صداهایی که معمولًاً به عنوان نویز 
یا آلودگی صوتی شناخته می شوند، می توانند به منبعی برای 
تولید برق تبدیل شوند. در این طرح، از یک الکترود پارچه ای 
رسانای بافته شده و یک رزوناتور هلمهولتز با طراحی ویژه 
اصلاح  که  داد  نشان  پژوهش  نتایج  است.  شده  استفاده 

سطح این محفظه تشدیدکننده و بهبود آب بندی آن موجب 
افزایش حدود 170 درصدی تقویت امواج صوتی در سامانه 
انعطاف پذیر  از یک غشای  استفاده  است. همچنین  شده 
دستگاه  تشدید  فرکانس  رزوناتور،  انتهای  در  لاتکسی 
را به کمتر از 100 هرتز منتقل کرده و از طریق تقویت 
برهم کنش میان امواج صوتی و ساختار مکانیکی، افزایش 
حدود 670 درصدی ولتاژ خروجی را به همراه داشته است.

نمونه بهینه شده این سامانه توانست به ولتاژ مدار باز 412 
ولت، جریان اتصال کوتاه 41.2 میکروآمپر و بار انتقالی 81.1 
نانوکولن دست یابد. همچنین بیشینه چگالی توان سطحی 
آن برابر با 4.66 وات بر متر مربع گزارش شده است. این 
دستگاه قادر است به‌طور مستقیم 290 دیود نوری )LED( را 
روشن کرده و خازن هایی با ظرفیت های مختلف را شارژ کند. 
بررسی عملکرد سامانه در شرایط محیطی مختلف نیز نشان 

داد که این فناوری از پایداری قابل توجهی برخوردار است. 
ولتاژ مدار باز دستگاه در رطوبت نسبی 80 درصد همچنان 
در سطح مطلوبی حفظ شد و آزمایش های دوام نیز عملکرد 
پایدار آن را در بیش از سه میلیون چرخه کاری بدون افت 
محسوس خروجی تأیید کردند. به گفته پژوهشگران، این 
دستاورد چارچوبی جدید برای افزایش بهره وری سامانه های 
برداشت انرژی صوتی فراهم می کند و می تواند مسیر توسعه 
سطوح و سازه های هوشمند تولیدکننده انرژی را هموار سازد. 
از جمله کاربردهای بالقوه این فناوری می توان به برداشت 
انرژی از نویزهای صنعتی، سامانه های حمل ونقل ریلی و 
قطارهای پرسرعت، تجهیزات مکانیکی، سیستم های تهویه، 
سامانه های خودتأمین توان، حسگرهای هوشمند، اینترنت 
و  صوتی  انرژی  بازیاب  و  جاذب  دیوارهای   ،)IoT( اشیا 

همچنین سامانه های پایش محیطی اشاره کرد.

عضـو هیئـت علمـی دانشـکده فناوری هـای نویـن علـوم 
پزشـکی دانشـگاه علـوم پزشـکی اصفهـان گفـت: هـوش 
از پرکاربردتریـن  مصنوعـی در سـال های اخیـر بـه یکـی 
ابزارهای دسترسـی سـریع به اطلاعات سلامت تبدیل شـده 
اسـت، امـا این فنـاوری، با وجـود ظرفیت های قابـل توجه در 
تحلیـل داده های پزشـکی، هنوز نمی توانـد جایگزین قضاوت 

بالینی پزشـکان شـود.
مهرنـاز آقانـوری اظهـار کـرد: در تشـخیص های اولیه، یکی 
از مسـائل موجـود ایـن اسـت که بسـیاری از بیمارسـتان ها و 
پزشـکان با حجـم بالایی از مراجعه کنندگان مواجه هسـتند و 
بیمـاران نیاز دارنـد در کوتاه‌ترین زمـان ممکن به یک نتیجه 
اولیه دسـت یابنـد و اطمینان خاطر پیدا کنند. از سـوی دیگر، 
ممکن اسـت فاصله محـل زندگی افراد تا مراکـز درمانی زیاد 
باشـد، فرصـت کافی بـرای مراجعـه، انجـام آزمایـش و ارائه 
نتایـج بـه پزشـک را نداشـته باشـند یا بـه هر دلیـل دیگری 
بـه ابزارهـای هـوش مصنوعـی مراجعه کننـد. او افـزود: این 
ابزارهـای هـوش مصنوعـی، از آنجـا کـه در هـر زمـان و هر 
مـکان در دسـترس هسـتند، مـورد اسـتقبال کاربـران قـرار 
گرفته انـد. اگـر از دیـدگاه تخصصـی بـه موضوع نـگاه کنیم، 
یکـی از ویژگی هایـی کـه هـوش مصنوعـی می‌توانـد بـه 
توانمندی هـای انسـانی اضافـه کند، قابلیت تحلیـل یکپارچه 
داده هـای چندوجهـی و چندبعـدی اسـت. بـه همیـن دلیـل، 
هـوش مصنوعـی می تواند در ایـن زمینه نقـش کمک کننده 
داشـته باشـد. برای مثال، می توانـد تصاویـر، داده های مرتبط 
بـا سـیگنال ها و اطلاعـات متنـی را بـه صـورت همزمـان 
ترکیـب و تحلیـل کند. ایـن کار بـرای افـراد باتجربه ممکن 
اسـت سـاده تر و امکان پذیرتـر باشـد، امـا بـرای پزشـکان 
تـازه کار می تواند دشـوار بـوده و منجر به نتیجه گیری اشـتباه 
یـا ناقص شـود. از نظـر احتمال خطا نیز باید توجه داشـت که 
اشـتباهات پزشـکی و خسـتگی انسـانی همواره وجـود دارند؛ 
امـا در نـگاه اول، ماشـین خسـتگی‌ناپذیر اسـت. تمامـی این 
موارد سـبب می شـوند تصور کنیم که یک سیسـتم ماشـینی 
در دسـترس و کمک کننده می‌تواند بسـیار مفید باشـد. عضو 
هیئـت علمی گـروه هوش مصنوعـی دانشـکده فناوری های 
نویـن علوم پزشـکی دانشـگاه علوم پزشـکی اصفهـان بیان 
کـرد: میـزان اتـکا بـه ایـن ابزارهـا در حوزه هـای مختلـف 
متفـاوت اسـت. بدیهی اسـت که هـوش مصنوعـی به تازگی 
وارد نظـام سلامـت شـده و ایـن تحول هنـوز در مراحل اولیه 
شـکل گیری قـرار دارد. در ایـن مسـیر با چند مشـکل مواجه 
هسـتیم. نخسـت اینکه هوش مصنوعی بر پایـه داده ها عمل 
می کنـد؛ بنابرایـن اگـر داده ها ناقص باشـند، بخشـی از آن ها 
حذف شـده باشـد یـا دچار سـوگیری)بایاس( باشـند، سـامانه 
هـوش مصنوعـی توسـعه یافته بر مبنـای ایـن داده هـا نیز با 
مشـکل مواجـه خواهد شـد و نمی توان به آن اعتمـاد کرد. در 
نتیجه، نخسـتین چالش موجود، مسـئله داده ها است. در حال 
حاضـر نیـز بـه دلیـل آن که اطمینـان کافی نسـبت به نحوه 
جمـع آوری داده هـا وجـود نـدارد و مشـخص نیسـت تمامـی 
پارامترهـای لازم هنگام جمـع‌آوری در نظر گرفته شـده اند یا 
خیـر، این موضوع به یک چالش اساسـی تبدیل شـده اسـت. 
آقانـوری ادامـه داد: دومیـن مشـکل نیـز بـه داده هـا مربـوط 
می شـود، امـا بـه دلیل اهمیـت آن به صـورت جداگانه مطرح 
می شـود. در بسـیاری از مـوارد، داده هـا از یک جمعیت خاص 
جمـع آوری می شـوند. در چنیـن شـرایطی، حتـی اگـر داده ها 

باکیفیـت بـوده و فاقـد سـوگیری باشـند، نتایج حاصـل تنها 
بـرای همـان جمعیت اعتبار خواهند داشـت. اگـر همان مدل 
بـرای جمعیـت دیگـری بـه کار گرفتـه شـود، ممکن اسـت 
نتایـج صحیحـی ارائه نکنـد؛ زیـرا ویژگی هـای جمعیت های 
مختلـف بـا یکدیگـر تفاوت دارنـد. او گفـت: در مجمـوع، در 
شـرایط فعلـی ایـن ابزارهای هـوش مصنوعی هنـوز به طور 
کامـل قابـل اعتماد نیسـتند. حتی اگـر بخواهیم بـه آینده نیز 
نـگاه کنیم، ایـن ابزارها همواره در نقش کمک کننده پزشـک 
باقـی خواهنـد ماند؛ زیـرا در هر مرحله از فرایند ممکن اسـت 
خطایـی رخ دهـد و وجـود یک ناظر انسـانی برای تشـخیص 
و اصلاح خطـا ضـروری اسـت. دکتـری مهندسـی پزشـکی 
خاطرنشـان کرد: منظـور از ابزارهای هوش مصنوعـی، الزاماً 
چت جی پی‌تـی  ماننـد   )LLM( بـزرگ  زبانـی  مدل هـای 
و  عمومـی  ابزارهـای  این هـا  نیسـت.  مشـابه  ابزارهـای  و 
نسـبتاً سـاده ای هسـتند کـه بـا داده های تخصصی پزشـکی 
آمـوزش ندیده انـد. منظور از هـوش مصنوعـی در این بحث، 
دسـتیارهای هـوش مصنوعی اسـت کـه به‌طـور اختصاصی 
بـرای نظـام سلامت توسـعه یافته انـد. بنابراین، نبایـد این دو 
گـروه از ابزارهـا بـا یکدیگر اشـتباه گرفتـه شـوند. او تصریح 
کـرد: یکـی از مهم تریـن مشـکلات الگوریتم هـای هـوش 
مصنوعـی کـه بـرای اهـداف دیگر توسـعه یافته اند و سـپس 
وارد حوزه سلامت می شـوند، همان مسـئله سـوگیری داده ها 
اسـت. اگـر چنین سـوگیری ای وجود داشـته باشـد، نمی توان 
ریسـک اسـتفاده از نتایج آن هـا را در حـوزه سلامت پذیرفت. 
شـاید در برخـی حوزه هـای دیگـر ایـن میـزان ریسـک قابل 
قبـول باشـد و بتـوان با اطمینـان بیشـتری از آن ها اسـتفاده 
کـرد، امـا در حـوزه سلامـت چنیـن شـرایطی وجـود نـدارد. 
آقانـوری اشـاره کرد: به طور کلـی، دو نوع ابـزار در این حوزه 
وجـود دارد؛ نخسـت، مدل‌هـای زبانـی عمومـی یـا همـان 
LLMها که در دسـترس عمـوم قرار دارنـد؛ و دوم، ابزارهای 
تخصصـی کـه بـا داده هـای پزشـکی آمـوزش دیده انـد و 
کاربـران از آن هـا بهـره می برنـد. ابزارهایـی کـه به ویـژه در 
آینـده توسـعه خواهنـد یافـت و بسـیاری از همـکاران من در 
حـال حاضـر روی آن هـا کار می کننـد، سـامانه هایی هسـتند 
کـه در دسـترس عمـوم قـرار دارنـد امـا بـه طـور اختصاصی 

برای مسـائل پزشـکی طراحی شـده اند؛ برای مثـال، چت بات 
مشـاوره بـرای مـادران بـاردار کـه به طور دقیـق بـا داده های 
مرتبـط با مـادران باردار آموزش داده شـده اسـت. این اسـتاد 
دانشـگاه بیـان کرد: به طور معمـول، کاربران با این سـامانه ها 
گفت وگـو می کننـد و پاسـخ دریافـت می کننـد. گاهـی افراد 
تصـور می کننـد کـه هـوش مصنوعـی توانمندتر از پزشـک 
اسـت و پزشـکان توانایـی تحلیل کافـی ندارنـد؛ در حالی که 
ایـن نگرش می تواند بسـیار خطرناک باشـد. بـه همین دلیل، 
خـود ایـن چت بات هـا نیز همـواره تأکیـد می کنند که پاسـخ 
ارائه شـده صرفاً یک نظر ماشـینی اسـت و مراجعه به پزشک 
ضـروری خواهـد بـود. بنابرایـن، بایـد این موضـوع در جامعه 
نهادینـه شـود کـه ایـن ابزارهـا صـرفاً می تواننـد بـه کاهش 
اسـترس اولیـه افـراد یـا آشـنایی مقدماتـی آن ها بـا بیماری 
یـا نتایـج آزمایش هایشـان کمک کننـد. این ابزارهـا به هیچ 
عنوان برای درمان قابل اسـتفاده نیسـتند و تشـخیص قطعی 
نیـز ارائـه نمی دهنـد. او اظهـار کـرد: در مقابل، اگـر ابزارهای 
تخصصـی که بـرای یک هدف مشـخص در نظـام سلامت 
توسـعه یافته اند، بـرای مثال سـامانه های ویژه مـادران باردار، 
مجوزهـای لازم را از وزارت بهداشـت دریافـت کرده باشـند، 
ایـن موضـوع نشـان دهنده قابـل اعتماد بـودن آن ها اسـت و 
عمـوم مـردم می تواننـد از پاسـخ ها و راهنمایی هـای آن هـا 
اسـتفاده کننـد. البته دریافـت چنین مجوزهایی بـه هیچ وجه 
سـاده نیسـت و در حـال حاضـر نمونـه ای از ایـن دسـت که 
تمامـی ایـن مراحـل را طـی کـرده باشـد، در اختیـار نداریم. 
آقانـوری در پایـان گفـت: لازم اسـت چنـد نکتـه در جامعـه 
به درسـتی نهادینـه شـود؛ نخسـت اینکـه از ابزارهـای هوش 
مصنوعـی عمومـی مانند LLMهـا برای امور مهـم، از جمله 
تشـخیص و درمـان، اسـتفاده نشـود. دوم اینکـه ابزارهـای 
هـوش مصنوعـی همـواره نقـش کمک کننـده به پزشـک را 
دارند و جایگزین پزشـک نیستند. سـوم اینکه ابزارهای معتبر 
و دارای مجـوز قابـل اعتماد هسـتند و نباید بـه گونه ای عمل 
شـود کـه هیچ کـس بـه ایـن ابزارهـا اعتمـاد نکند. اگـر این 
سـامانه ها مجوزهای لازم را دریافت کرده باشـند و به درسـتی 
توسـعه یافته باشـند، می توانند بیماران را راهنمایی کنند و در 

مـوارد لازم نیـز آنـان را به پزشـک ارجـاع دهند.

محمدرضا شواخی زواره: رسانه های حرفه ای و توانمند، 
یکی از ارکان اصلی توسعه فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 
هر استان به شمار می آیند. در این میان، خبرنگاران و فعالان 
و  آگاهی‌بخشی  اطلاع رسانی،  در  نقش محوری  رسانه ای 
مطالبه‌گری ایفا می کنند. از این رو، طراحی و اجرای نظام 
رتبه بندی خبرنگاران و اهالی رسانه استان اصفهان می تواند 
گامی مؤثر در مسیر ارتقای کیفیت فعالیت های رسانه ای 
باشد. رتبه بندی رسانه ها و خبرنگاران ضمن ایجاد انگیزه 
برای رشد حرفه ای، زمینه شناسایی ظرفیت ها، استعدادها 
این  فراهم می کند.  را  این حوزه  فعالان  توانمندی های  و 
فرآیند موجب خواهد شد خبرنگاران برای ارتقای جایگاه 
افزایش دانش تخصصی، رعایت اصول حرفه ای  به  خود 
باشند.  داشته  بیشتری  اهتمام  باکیفیت  محتوای  تولید  و 
همچنین، اجرای نظام رتبه بندی می تواند به ارتقای جایگاه 
خانه مطبوعات و خبرنگاران استان اصفهان به عنوان مرجع 
ساماندهی و حمایت از فعالان رسانه ای کمک کند. ایجاد 

عملکرد  ارزیابی  برای  عادلانه  و  مشخص  شاخص های 
رسانه ها، رقابتی سالم و سازنده میان رسانه های استان به 
وجود می آورد و زمینه رشد و پویایی بیشتر این عرصه را 
فراهم می سازد. از سوی دیگر، توجه به معیارهایی مانند سواد 
رسانه ای، دانش روز، مهارت های حرفه ای، اخلاق رسانه ای، 
نوآوری در تولید محتوا و میزان اثرگذاری اجتماعی در فرآیند 
رتبه بندی، به ارتقای سطح دانش و توانمندی خبرنگاران 
منجر خواهد شد. این موضوع در نهایت کیفیت تولیدات 
رسانه های  به  عمومی  اعتماد  و  داده  افزایش  را  رسانه ای 
استان را تقویت می کند. رتبه بندی اصولی همچنین می تواند 
به جریان سازی رسانه ای در سطح استان و کشور کمک 
کرده و رسانه های اصفهان را به بازیگرانی اثرگذار در فضای 
رسانه ای ملی تبدیل کند. در شرایطی که رقابت رسانه ای 
روزبه روز گسترده تر می شود، بهره گیری از چنین سازوکاری 
و  رسانه‌ها  حرفه ای  توسعه  برای  اجتناب ناپذیر  ضرورتی 

تحقق اهداف فرهنگی و اجتماعی استان اصفهان است.

رتبه بندی خبرنگاران یک ضرورت

هوش مصنوعی در سلامت؛ دستیار پزشک یا رقیب او


